ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

6Recebido end on ge a VA E [] Projeto de Lei

Õ RR jo a e as Ras RR [ | Projeto Decreto Legislativo 0 9 4 2
al , ] (

O | Registrado sob o 4 oo E”. es L] di pira ERO
pod À o Q ; RL] Requerimento
p | Sessão de..<...?..... O) Mo 4! [lin dicmção

Õ
me

& | Funcionário. MÍTCEA ja
ai E [| Emenda

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do
dispositivo no inciso VI, do & 1º do artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE
APLAUSO a Senhora Adriana Lauxen, professora da Escola Estadual Coronel José Alves Ribeiro -
CEJAR.

JUSTIFICATIVA

Adriana Lauxen é professora da Escola Estadual Coronel José Alves Ribeiro, possui
licenciatura plena em Matemática pela Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região
do Pantanal (UNIDERP), em Pedagogia pela Faculdade UNIGRAN e bacharelado em Administração
de Empresas pela Faculdade de Ciências Administrativas de Ponta Porã (FAP). É especialista em
Educação do Campo pela UFMS, em Estudos de Gênero e Interculturalidade pela UFGD, e em
Coordenação, Gestão e Supervisão Escolar pela Faculdade FETAC. É Mestra em Educação Científica
e Matemática pela UEMS e Doutoranda em Ensino de Ciências pela UFMS.

Iniciou suas atividades na área da educação em 1998, atuando como professora de
matemática na educação básica, nas modalidades de Ensino Fundamental, Ensino Médio e EJA, e
como regente em séries iniciais. Foi coordenadora de área de matemática e coordenadora do projeto
Avanço do Jovem Aprendiz de Mato Grosso do Sul (AJA/MS), em anos intercalados, em escolas
urbanas e do campo. Atuou também como professora no curso de especialização em Educação do
Campo pelo Instituto Educacional Empodera.

Atualmente, atua como professora regente nas séries iniciais do Ensino Fundamental
no município de Aquidauana e como professora e coordenadora técnica do curso da EJA Qualifica na
Escola Estadual Coronel José Alves Ribeiro (CEJAR).

Hoje, juntamente com a equipe pedagógica da escola CEJAR — composta por
professores, coordenador pedagógico e direção — e com os alunos da EJA Qualifica, que são os
protagonistas, a professora Adriana coordena tecnicamente mais um projeto nessa modalidade. O título
do projeto é: EJA QUALIFICA EM AQUIDAUANA - MS: A FEIRA COMO PALCO PARA O
DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS EMPREENDEDORAS.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

[ |] Projeto de Lei

Horas0S a +S. na dA E |] Projeto Decreto LegislativoO

- h2£ |O Pro 4) ÃO2S,
pia Registrado sob o RAL ; E Projeto Resolução (e Lhe.

mi Requerimento

e Sessão li Rem de OG VIA Dl dincicã

(6)
ndicação

x Funcionário. Márcio Sa Moção

e
di o Emenda

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

Este projeto inovador, visa capacitar os alunos para O mundo do trabalho e o

empreendedorismo, por meio da criação e gestão de um microempreendimento real. O projeto baseia-

se em uma abordagem interdisciplinar, integrando os conteúdos do ensino profissional e da formação

geral básica. Busca estimular o espírito empreendedor nos alunos,
valorizando o conhecimento e as

experiências que trazem de suas vivências diárias na comunidade pantaneira de Aquidauana,

MS.

O empreendimento criado pelos alunos se chama SABORES &

EMPREENDIMENTOS PANTANEIROS. Todas as quintas-feiras, eles participam da Feira da

Estação, onde servem uma deliciosa comida pantaneira — arroz carreteiro, macarrão tropeiro, feijão

pantaneiro, farofa e mandioca, tudo preparado por eles. Observa-se que os alunos estão vivenciando a

própria capacidade, descobrindo que são totalmente aptos a tocar seus próprios empreendimentos em

um futuro que parece cada vez mais próximo.

Pela Personalidade e dedicação, solicito aos nobres colegas Vereadores a Aprovação

Unânime desta MOÇÃO DE APLAUSOS, como forma de agradecer e enaltecer o trabalho prestado da

Sra. Adriana Lauxen, à educação do nosso município.poa ra.
A a-das Sessões, 17 de junho de 2025.

Vereado “a Frank

Wezer Lucarelli
Vereador-PSDB